
1

DIPARTIMENTO  PROMOZIONE DELLA SALUTE, DEL 
BENESSERE SOCIALE E DELLO SPORT PER TUTTI

SEZIONE PROMOZIONE DELLA SALUTE E DEL BENESSERE

SERVIZIO PROMOZIONE DELLA SALUTE E SICUREZZA NEI 
LUOGHI DI LAVORO

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA REGIONALE

Codice CIFRA: SSS/DEL/2018/___________

OGGETTO: Commissioni  Mediche  per  l’accertamento  dell’invalidità
civile,  Legge  104/92  e  Legge  68/99.  Approvazione  Indirizzi  per  la
costituzione e il funzionamento.



Il  Presidente,  Dott. Michele  Emiliano, sulla base dell’istruttoria espletata dal  Servizio Promozione
della Salute e Sicurezza nei Luoghi di Lavoro e confermata dalla Dirigente della Sezione Promozione
della Salute e del Benessere, riferisce

Premesso che:

- Nell’ambito di ciascuna Azienda Sanitaria Locale operano più Commissioni Mediche incaricate di
effettuare gli accertamenti sanitari a fini medico-legali; 

- Ogni  ASL può costituire  le  Commissioni  in  relazione alle  necessità  degli  ambiti territoriali  di
propria competenza, istituendo di norma non meno di una per Distretto Socio Sanitario. 

- Esse sono composte da un Medico specialista in Medicina Legale,  che assume le funzioni  di
Presidente, e da due Medici di cui uno scelto prioritariamente tra gli specialisti in Medicina del
Lavoro e l’altro prioritariamente tra i Dirigenti Medici specialisti in Igiene, Medicina Preventiva e
Sanità Pubblica in servizio nell’Area Funzionale di Sanità Pubblica.

- Le suddette Commissioni sono integrate ai fini della legge 104/92 da un operatore sociale e da
un  esperto  specialista  in  Neurologia,  Psichiatria,  Ortopedia,  Fisiatria,  Geriatria,  Cardiologia,
Neuropsichiatria Infantile, Psicologia e Oncologia, a seconda dei casi da esaminare.

- Nella Commissione Provinciale per l’accertamento della cecità e del sordomutismo è prevista la
presenza di un unico Presidente, specialista in Medicina Legale, di uno specialista in Medicina del
Lavoro e di un Segretario. 

- Il terzo componente, specialista in Oculistica o Otorinolaringoiatria, integra, di volta in volta, la
Commissione in relazione al tipo di accertamento. 

- In  sede di accertamento sanitario, la persona interessata può farsi assistere dal proprio medico
di fiducia.

- Nel  caso  in  cui  gli  accertamenti  della  disabilità  riguardino  persone  in  età  evolutiva,  le
commissioni mediche di cui alla legge 15 ottobre 1990, n. 295, sono composte da un medico
legale,  che  assume le  funzioni  di  presidente,  e  da  due  medici  specialisti,  scelti  fra  quelli  in
pediatria, in neuropsichiatria infantile o nella specializzazione inerente la condizione di salute del
soggetto,  in  conformità  a  quanto  prescritto  dal  D.  Lgs.  n.  66/2017.  Tali  commissioni  sono
integrate  da  un  assistente  specialistico  o  dall'operatore  sociale  individuati  dall'ente  locale,
nonché dal medico INPS come previsto dall'articolo 19, comma 11, del decreto-legge 6 luglio
2011, n. 98, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2011, n. 111, fermo restando
quanto previsto dall'articolo 1, commi 3 e 4, della citata legge n. 295 del 1990.  

- in  data  19.04.2018  è  stato  convocato  apposito  incontro  della  Consulta  dei  Direttori  dei
Dipartimenti  di  Prevenzione,  con  all’ordine  del  giorno  un  punto  specifico  sulla  necessità  di
pervenire alla definizione di  Linee di indirizzo omogenee che rendessero uniformi  in tutta la
Regione  Puglia  i  percorsi  di  formazione  e  funzionamento  delle  suddette  Commissioni,  nel
rispetto della normativa nazionale e regionale in materia. A tal fine, la Consulta ha dato mandato
ai Direttori dei Servizi di Igiene e Sanità Pubblica delle AA.SS.LL. di procedere alla stesura di una
bozza di Linee di indirizzo da sottoporre alla valutazione della struttura regionale competente in
materia;

- in data 11 maggio 2018, presso la sede del Dipartimento di Prevenzione dell’ASL Bari, si sono
riuniti tutti i Direttori dei Servizi di Igiene e Sanità Pubblica della Regione, i quali hanno definito
un documento inviato alla Regione per le proprie valutazioni;

2



- In data 04.06.2018 presso la sede della Regione Puglia si sono riuniti i Direttori dei Servizi di
Igiene e Sanità Pubblica delle AA.SS.LL. pugliesi, alla presenza della dott.ssa Francesca Zampano,
dirigente della Sezione Promozione della Salute e del Benessere della Regione Puglia e del dott.
Antonio Tommasi, dirigente del Servizio Promozione della Salute e Sicurezza nei Luoghi di Lavoro
della  Regione  Puglia,  per  definire  una  proposta  di  Linee  di  indirizzo  per  la  costituzione  e  il
funzionamento  delle  Commissioni  Mediche  per  l’accertamento  dell’invalidità  civile,  Legge
104/92 e Legge 68/99, da sottoporre all’approvazione della Giunta Regionale;

- La suddetta proposta di Linee di indirizzo è stata inviata all’Associazione Nazionale Mutilati e
Invalidi  Civili,  all’Associazione  Nazionale  Famiglie  di  Persone  con  Disabilità  Intellettiva  e/o
Relazionale,  all’Unione Italiana  dei  Ciechi  e  degli  Ipovedenti  e  all’  Ente  Nazionale  Sordi  per
eventuali proposte di modifica o integrazione.

Considerata  la  necessità  di  fornire  alle  AA.SS.LL.  indicazioni  al  fine  di  assumere  omogenee
procedure per la costituzione e il  funzionamento delle  Commissioni Mediche per l’accertamento
dell’invalidità civile, Legge 104/92 e Legge 68/99;

Si  sottopone,  all’esame  ed  approvazione  della   Giunta  Regionale  il  documento  “indirizzi  per  la
costituzione e il funzionamento delle Commissioni Mediche per l’accertamento dell’invalidità civile,
Legge 104/92 e Legge 68/99” allegato alla presente, quale parte integrante e sostanziale.

COPERTURA FINANZIARIA  ai sensi del D.Lgs. 118/2011
La presente Deliberazione non comporta indicazioni  di natura finanziaria sia di entrata che di
spesa e dalla stessa non deriva alcun onere  a carico del Bilancio regionale.

Il  Presidente,  sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi  illustrate,  propone alla Giunta,  ai
sensi della L.R. n. 7/97 art.4, comma 4,  lettera d), l’adozione del conseguente atto finale.

                                                                            L A    G I U N T A

 udita la relazione e la conseguente proposta  del Presidente con delega alla Sanità;
 viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dalla Dirigente della

Sezione P.S.B. e dal Dirigente del Servizio Promozione della Salute e Sicurezza nei Luoghi di Lavoro
a voti unanimi espressi nei modi di legge    

        
D E L I B E R A

per quanto esposto nella relazione in narrativa, che qui si intende integralmente riportata, 
 di  approvare  il  il  documento  “Indirizzi  per  la  costituzione  e  il  funzionamento  delle

Commissioni Mediche per l’accertamento dell’invalidità civile, Legge 104/92 e Legge 68/99” allegato
alla presente quale parte integrante e sostanziale;

 di  notificare  il  presente  provvedimento  ai  Direttori  Generale  e  ai  Direttori  dei
Dipartimenti di Prevenzione delle AA.SS.LL. pugliesi a cura della Sezione P.S.B.;

 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP.

             Il Segretario della Giunta                       Il Presidente della Giunta

3



     

I  sottoscritti attestano che il  procedimento istruttorio affidato,  è stato espletato nel  rispetto della
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi
predisposto,  ai  fini  dell’adozione dell’atto finale da parte della  Giunta  Regionale,  è conforme alle
risultanze istruttorie. 

Il Dirigente del Servizio Promozione della Salute e Sicurezza nei Luoghi di Lavoro

(Dott. Antonio Tommasi)  _________________________

La Dirigente della Sezione Promozione della Salute e del Benessere

(Dott.ssa Francesca Zampano) _____________________

Il Direttore del Dipartimento Promozione della Salute, del Benessere Sociale e dello Sport per tutti 

(Dott. Giancarlo Ruscitti) _________________________

Il Presidente della Giunta  

(Dott. Michele Emiliano) _________________________

4


